<sup>1</sup> Cf. Appelt, T. C.: *Studies in the Contents and Sources of Erasmus' Adagia, with Particular Reference to the First Edition, 1500, and the Edition of 1526*. Chicago 1942.

<sup>2</sup> Kisch, G.: *Summum ius summa iniuria*. In: *Aequitas und bona fides*. Festgabe Simonius. Basel 1955. 211.

<sup>3</sup> *Desyderii Herasmi Roterdami veterum maximeque insignium paroemiarum id est adagiorum collectanea*. Parrhisiis M. Iohanne Philippo Alamanno diligentissimo impressore Anno M<sup>o</sup> V<sup>o</sup> C.

<sup>4</sup> *Summum ius summa malicia. Non ascripturus eram, ut sententias non adagia dicerer conscribere, ni a servo Comino nominatim pro adagio referretur. Verum illud Cherme dicunt „Ius summum sepe summa malicia est.” Quo proverbio monemur equitatem potius quam legum litteras sequi.*

<sup>5</sup> *Ad vivum summo iure. Id est ad cutem usque, ita loquimur nimis exactam rationem significantes, videlicet quum rem nimis acriter urgemus. Thrasymachus apud Platonem Socratem Sicophantam appellat, id est, calumniatorem, quia orationem suam ad nimis arctam rationem exigat, depravans potius recte dicta quam incautius dicta in meliorem sensum trahens. Additque. Quare sequendum exactam rationem, quando et tu ad vivum reseca, nullus artifex peccat. Nec huic dissimile illud apud Ciceronem pro Cecinna (§ 65). Nam caeteri, inquit tum ad istam orationem decurrunt, quum se in causa putant habere equum et bonum quod defendant, si contra, verbis et literis et (ut dici solet) summo iure contenditur, solent eiusmodi iniquitanti et boni et aequi nomen dignitatemque opponere. Est igitur summo iure contendere, leges ad vivum et nimis severam rationem exigere, und et illud: Summum ius summa malicia.*

<sup>6</sup> *Des. Erasmi Rot. Operum Secundus Tomus Adagiorum Chiliades Quatuor cum Sesquicenturia Complectens, ex postrema ipsius auctoris recognitione accuratissima, quibus non est quod quicquam imposterum vereare accessurum*. Basileae ex Officina Frobeniana AN. M.D.XL.

<sup>7</sup> *Summum ius summa iniuria. Summum ius summa iniuria, hoc est, tum maxime disceditur ab aequitate, cum maxime superstitione haeretur legum literis. Id enim summum ius appellant, cum de verbis iuris contenditur, neque spectatur quid senserit is qui scripsit. Nam voces ac litterae, quasi legum summa cutis est, Eam ineptiam quorundam superstitionum iuris interpretum, copiose simul et eleganter illud M. Tullius in actione pro Murena (§§ 25–27). Terentius (IV, 5, 47; v. 796), Verum illud Cherme dicunt, ius summum saepe summa malitia est. M. Tullius Officiorum libro primo (10, 33): Ex quo illud, summum ius, summa iniuria, factum est iam tritum sermone proverbium. Columella primo rei rusticae libro (7, 2): Nec sane est vindicandum nobis, quicquid licet. Nam summum ius antiqui summam putabant crucem. Citatur et Celsus adolescens libro Pandect. Quadragesimo quinto, titulo De verborum obligatione, Cap. Si servum Stichum (D. 45. 1. 91. 3, i. f.): qui scripserit questionem esse de bono et equo, in quo genere plerunque sub auctoritate iuris scientiae periculose erratur. Itidem Paulus libro quinquagesimo, titulo, De regulis iuris (D. 50. 17. 90): In omnibus quidem, maxime tamen in iure aequitas spectanda est. Simili figura Seneca libro De ira primo dixit, summo animo. Si intelligis non ex alto venire nequitiam, sed summo, quod aiunt, animo inhaerere.*